Cidade Universitária Dom Delgado –Prédio CEB Velho – PROEXCE

Avenida dos Portugueses, 1.966 - São Luís-MA - CEP: 65080-805

Fone: (98) 3272- 8600 / 3272- 8601

EDITAL PROEXCE Nº 18/2019

RESULTADO FINAL DO EDITAL PROEXCE /UFMA N° 04/2019

A PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, CULTURA E EMPREENDEDORISMO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,

estatutárias e regimentais torna público o resultado final da seleção de propostas apresentadas no âmbito do edital PROEXCE/UFMA N° 004/2019-

Programa de Bolsas de Extensão 2019/2020 - por ordem decrescente dos pontos obtidos, respeitando o limite de recursos orçamentários

disponíveis.

N° TÍTULO SITUAÇÃO NOTA
GERAL

1.  Prevenção das DST/AIDS para comunidade do Lira/Belira – São Luís-Maranhão   Ação Classificada 100.00

2.  Cuidados paliativos ao paciente oncológico e Atendimento Ambulatorial no Serviço de Dor Oncológica
Instituto Maranhense de Oncologia Aldenora Belo - IMOAB.

Ação Classificada 100.00

3.  PARCERIA POSITIVA: SAÚDE E ESCOLA NA PROMOÇÃO DA SAÚDE  Ação Classificada 100.00

4.  Ambulatório de Cuidados Primários em Pediatria Ação Classificada 100.00

5.  EDUCAÇÃO EM SAÚDE E INTERVENÇÕES DE ENFERMEGEM NA ATENÇÃO AO PACIENTE NO PERÍODO PÓS-
OPERATÓRIO- EDUCARE

Ação Classificada 100.00

6.  FORMAÇÃO DE AGENTES MULTIPLICADORES EM GEOTECNOLOGIAS APLICADAS AO MONITORAMENTO DO
VETOR AEDES AEGYPTI NA ÁREA ITAQUI-BACANGA

Ação Classificada 98.11

7.  Educação e capacitação dos profissionais nos pequenos empreendimentos direcionados para gastronomia
maranhense no Centro Histórico de São Luís - certificação sustentável.

Ação Classificada 98.11

8.  Educa Asma Ação Classificada 96.23

9.  Educação Farmacêutica Fitoterápica no SUS Ação Classificada 96.23

Cidade Universitária Dom Delgado –Prédio CEB Velho – PROEXCE

Avenida dos Portugueses, 1.966 - São Luís-MA - CEP: 65080-805

Fone: (98) 3272- 8600 / 3272- 8601

10.  Projeto em Insuficiência Cardíaca do HUUFMA  Ação Classificada 96.23

11.  Atenção integral às mulheres climatéricas Ação Classificada 94.34

12.  Profissionalização da Hospitalidade  2019 Ação Classificada 94.34

13.  PREVENÇÃO DE INFECÇÃO NO SÍTIO CIRÚRGICO: VIGILÂNCIA DE INFECÇÃO HOSPITALAR DO PACIENTE
CIRÚRGICO DO HUUFMA

Ação Classificada 94.34

14.  CINEMA EM TODO LUGAR 2019 Ação Classificada 92.45

15.  AMBULATÓRIO DE CROMOBLASTOMICOSE  Ação Classificada 92.45

16.  PROJETO JOVENS COM A BOLA TODA Ação Classificada 92.45

17.  EDUCAÇÃO PARA PREVENÇÃO  DE ENTEROPARASITOSES UMA ABORDAGEM PROFILATICA  DIANTE DE
CRIANÇAS COM DEFICIÊNCIA AUDITIVA

Ação Classificada 92.45

18.  O Projeto de Formação Continuada dos Profissionais de Educação do Sistema Municipal de Educação de
Buriticupu

Ação Classificada 90.57

19.  Laserterapia em Odontologia Ação Classificada 90.57

20.  CÁRIE PRECOCE NA INFÂNCIA: Estudo da Percepção Materna sobre os Fatores de Risco, Transmissibilidade e
Medidas Preventivas

Ação Classificada 88.68

21.  A inclusão dos homens na estratégia da saúde da família nas unidades de saúde básicas do Município de
Imperatriz.

Ação Classificada 88.68

22.  CASEMIRO COCO Ação Classificada 88.68

23.  Todos somos voluntários: abc do Câncer Ação Classificada 86.79

24.  Cursinho da Cidadania  Ação Classificada 86.79

25.  Assistência Integral a Saúde das Mulheres em Comunidade do Município de Anajatuba - Maranhão Ação Classificada 86.79

26.  ambulatório de assistência ao paciente asmático Ação Classificada 86.79

27.  Atendimento clínico multidisciplinar a pacientes adolescentes e adultos portadores de traumatismo dental  Ação Classificada 86.79

28.  VIGIASIFI: Programa de Vigilância da Sífilis Congênita   Ação Classificada 86.79

29.  Plantão Psicológico Centrado na Pessoa: Democratizando o acesso público à Psicologia  Ação Classificada 84.91

30.  ATENDIMENTO AMBULATORIAL AO PACIENTE HIPERTENSO - LIGA DE HIPERTENSÃO Ação Classificada 84.91

31.  Assistência à Saúde da Mulher na Prevenção do Câncer de Colo de Útero na Comunidade Itaqui-Bacanga Ação Classificada 84.91

Cidade Universitária Dom Delgado –Prédio CEB Velho – PROEXCE

Avenida dos Portugueses, 1.966 - São Luís-MA - CEP: 65080-805

Fone: (98) 3272- 8600 / 3272- 8601

32.  MOBILIZAÇÃO EM SAÚDE NAS ONDAS DO RÁDIO Ação Classificada 84.91

33.  Assistência Clínica Laboratorial de Pacientes Hipertensos Cadastrados no Centro de Consultas Especializados
de Condições Crônicas da Cidade de Imperatriz - MA

Ação Classificada 84.91

34.  EDUCAÇÃO EM SAÚDE COMO INTERVENÇÃO DE ENFERMAGEM PARA PACIENTES DIABÉTICOS Ação Classificada 83.02

35.  ASSISTÊNCIA EDUCACIONAL A TUTORES DE CRIANÇAS PORTADORAS DE HIV/ AIDS  Ação Classificada 83.02

36.  Laboratório de Avaliação e Reabilitação Física - Programa Melhorando a Saúde  Ação Classificada 81.13

37.  Liga acadêmica de combate às hepatites virais  Ação Classificada 79.25

38.  Hospitalidade no Campus 2019 Ação Classificada 79.25

39.  Atendimento ambulatorial no serviço de dor do Hospital Universitário Presidente Dutra (HUPD) Ação Classificada 79.25

40.  PROMOÇÃO DE SAÚDE BUCAL ÀS GESTANTES DA MATERNIDADE MARLY SARNEY Ação Classificada 75.47

41.  REDE CEGONHA: PROMOÇÃO DA SAUDE NO PRÉ-NATAL HUMANIZADO E DE QUALIDADE Ação Classificada 75.47

42.  PREVENÇÃO DA DOENÇA RENAL CRÔNICA ENTRE HIPERTENSOS E/OU DIABÉTICOS ATENDIDOS NO CENTRO
DE PREVENÇÃO DE DOENÇAS RENAIS E HIPERTENSÃO ARTERIAL DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PRESIDENTE
DUTRA

Ação Classificada 75.47

43.  DIABETES: VOCÊ CONHECE? EDUCAÇÃO EM SAÚDE PARA MELHORA DA QUALIDADE DE VIDA DO DIABÉTICO Ação Classificada 73.58

44.  Informática na Terceira Idade  Ação Classificada 73.58

45.  Abordagem Multidisciplinar ao Portador de Cefaleia Crônica Ação Classificada 71.70

46.  Exercitar - Polícia Militar Ação Classificada 71.70

47.  CURSO BÁSICO EM LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS – LIBRAS Ação Classificada 69.81

48.  Formação de Discente Pesquisador  Ação Classificada 69.81

49.  Anatomia Humana: modelando órgãos  Ação Classificada 69.81

50.  GASTRONOMIA CONSCIENTE  Ação Classificada 69.81

51.  CAPACITAÇÃO SOBRE ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM NO PÓS-OPERATÓRIO DE CIRURGIAS TORÁCICAS E
ABDOMINAIS - CAEP

Ação Classificada 67.92

52.  Assistência nutricional de praticantes de atividade física Ação Classificada 67.92

53.  PROJETO ÁGUA É VIDA: Promovendo Educação Ambiental Através da Avaliação da Qualidade da Água
Consumida no Espaço Escolar

Ação Classificada 66.04

Cidade Universitária Dom Delgado –Prédio CEB Velho – PROEXCE

Avenida dos Portugueses, 1.966 - São Luís-MA - CEP: 65080-805

Fone: (98) 3272- 8600 / 3272- 8601

54.  PROJETO DE EXTENSÃO CreSCER: ALIMENTAÇÃO COMPLEMENTAR SAUDÁVEL PARA PROMOÇÃO DA SAÚDE
DE CRIANÇAS DE 6 A 23 MESES DE IDADE

Ação Classificada 66.04

55.  Projeto de Extensão Corporeidade e Formação de Professores Ação Classificada 66.04

56.  EDUCAÇÃO EM SAÚDE: PROMOÇÃO DDA SAÚDE PARA A MELHORA DA QUALIDADE DE VIDA DA
COMUNIDADE

Ação Classificada 64.15

57.  Manipulação de Fitoterápicos e Educação em Saúde Voltada a Fitoterapia Ação Classificada 64.15

58.  PROJETO ARTE NA ESCOLA  Ação Classificada 62.26

59.  Atendimento ambulatorial de portadores de doença do fígado  Ação Classificada 62.26

60.  NÚCLEO DE ATENDIMENTO AO PACIENTE PSIQUIÁTRICO Ação Classificada 62.26

61.  Ação da Enfermagem na Educação e Reabilitação em Dor Crônica na Casa da Dor do HUUFMA e Núcleo de
Extensão da Vila Embratel

Ação Classificada 62.26

62.  Projeto MovimentAção Ação Classificada 60.38

63.  ACOMPANHAMENTO CLÍNICO LABORATORIAL DE PACIENTES DIABÉTICOS ATENDIDOS NO PROGRAMA
Hiperdia-eSUS DA CIDADE DE IMPERATRIZ-MA

Ação Classificada 60.38

64.  Comunidade Ativa Ação Classificada 60.38

65.  MEMÓRIA, PAISAGEM E CIDADE - mapas e trajetórias artísticas contemporâneas em São Luís, MA  Ação Classificada 58.49

66.  Assistência ao paciente portador de doenças gastrointestinais no ambulatório de Gastroenterologia do
Hospital Universitário da UFMA

Ação Classificada 56.60

67.  AVALIAÇÃO E MONITORAMENTO DAS CONDIÇÕES HIGIÊNICO SANITÁRIAS DO RESTAURANTE
UNIVERSITÁRIO: DA UNIVERSIDADE FEDERAL MARANHÃO – CAMPUS DE IMPERATRIZ

Ação Classificada 54.72

68.  PROJETO DE EDUCAÇÃO EM EXERCÍCIOS RESPIRATÓRIOS - PEER Ação Classificada 54.72

69.  Ensino de violino para crianças  Ação Classificada 52.83

70.  Levantamento da Atividade Farmacológica em Plantas da Flora Maranhense Ação Classificada 52.83

71.  EDUCAÇÃO PARA PREVENÇÃO AO TRAUMA E CONDUTAS BÁSICAS DE PRIMEIROS-SOCORROS PARA ALUNOS
DO ENSINO MÉDIO

Ação Classificada 50.94

72.  Ciência Útil  Proposta não
enquadrada

-

73.  Adoção da Saúde Bucal por pré-escolares de uma creche  Proposta não -

Cidade Universitária Dom Delgado –Prédio CEB Velho – PROEXCE

Avenida dos Portugueses, 1.966 - São Luís-MA - CEP: 65080-805

Fone: (98) 3272- 8600 / 3272- 8601

enquadrada

74.  Estratégias de incentivo a doação de leite materno ao Banco de Leite Humano do Hospital Regional Materno
Infantil de Imperatriz - MA

Proposta não
enquadrada

-

75.  ENFERMEIROS DO RISO   Proposta não
enquadrada

-

76.  Cuidados paliativos em clínica médica: a importância da humanização para a formação generalista.  Proposta não
enquadrada

-

77.  Cursinho da Inclusão Social  Proposta não
enquadrada

-

78.  Assistência às Doenças Crônicas no Campus Universitário do Bacanga – NIBA/UFMA  Proposta não
enquadrada

-

79.  Implantação do Ambulatório e do Laboratório de Imunologia Aplicada na UFMA Proposta não
enquadrada

-

80.  PROJETO ENTRETEXTOS Proposta não
enquadrada

-

81.  AÇÕES INTERDISCIPLINARES DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE NA COMUNIDADE PRÓXIMA A UFMA EM PINHEIRO –
MA

Proposta não
enquadrada

-

82.  AÇÕES DE CONTROLE DA HANSENÍASE EM PINHEIRO – MARANHÃO: Diagnóstico precoce e Prevenção de
incapacidades

Proposta não
enquadrada

-

83.  Projeto de Extensão Habitação saudável: Exposição Humana aos fungos do ar - ações de extensão no
Campus Universitário do Bacanga da UFMA

Proposta não
enquadrada

-

84.  Projeto Aprendendo e Empreendendo com o Turismo Proposta não
enquadrada

-

85.   FORMAÇÃO DE AGENTES CULTURAIS Proposta não
enquadrada

-

86.  TOUR PEDAGÓGICO NOS LUGARES DE MEMÓRIA  Proposta não
enquadrada

-

Cidade Universitária Dom Delgado –Prédio CEB Velho – PROEXCE

Avenida dos Portugueses, 1.966 - São Luís-MA - CEP: 65080-805

Fone: (98) 3272- 8600 / 3272- 8601

87.  ESPAÇO INTEGRADO DO TURISMO ESINT Proposta não
enquadrada

-

88.  VICE VERSA, Oficina de Tradução de francês: das Ciências Humanas à Literatura   Proposta não
enquadrada

-

89.  Serviço de assistência ao portador de HTLV em São Luís do Maranhão: seguimento clínico/laboratorial e
terapêutico

Proposta não
enquadrada

-

90.  Fortalecimento da Política Nacional de Atenção Humanizada ao Recém-Nascido de Baixo Peso - Método
Canguru

Proposta não
enquadrada

-

91.  Iconografias do Maranhão: construindo uma materioteca com artesã(o)s na UFMA Proposta não
enquadrada

-

92.  A Química nas Escolas: Integrando a Teoria à Prática  Proposta não
enquadrada

-

93.  Projeto de Extensão Cursos de Línguas Estrangeiras  Proposta não
enquadrada

-

94.  Projeto de assistência a pacientes portadores de próteses removíveis atendidos na UFMA Proposta não
enquadrada

-

95.  NEOPLASIAS MALIGNAS INDUZIDAS PELO   TABAGISMO: CUIDAR DO PACIENTE, NÃO DA DOENÇA Proposta não
enquadrada

-

96.  Atenção à Saúde dos Portadores de Distúrbios Gastrintestinais na Cidade Universitária do Bacanga –
NIBA/UFMA.

Proposta não
enquadrada

-

97.  Projeto Linguas e Cultura do Maranhão  Proposta não
enquadrada

-

98.  Projeto Escola Laboratório (PEL) Proposta não
enquadrada

-

99.  CORAL UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, UMA AÇÃO CONTINUADA DE CANTO CORAL EM
QUARENTA E CINCO  ANOS

Proposta não
enquadrada

-

100.  Promoção de saúde bucal: atendimento de crianças, adolescentes e adultos. Proposta não -

Cidade Universitária Dom Delgado –Prédio CEB Velho – PROEXCE

Avenida dos Portugueses, 1.966 - São Luís-MA - CEP: 65080-805

Fone: (98) 3272- 8600 / 3272- 8601

enquadrada

101.  Alfabetização e letramento na Educação Especial  Proposta não
enquadrada

-

102.  PROJETO DE EXTENSÃO FerroNUTRI: ALIMENTAÇÃO COMPLEMENTAR SAUDÁVELCOM VISTAS À PREVENÇÃO
DA ANEMIA FERROPRIVA EM CRIANÇAS DE 6 A 23 MESES DE IDADE

Proposta não
enquadrada

-

103.  Semeando Saberes: Propostas de Educação Ambiental Proposta não
enquadrada

-

104.  Cartas ao Doador Proposta não
enquadrada

-

105.  Multiletramentos nas aulas de Língua Portuguesa: gêneros discursivos impressos e digitais Proposta não
enquadrada

-

106.   Dom Quixote Proposta não
enquadrada

-

107.  “Ajudar tá no Sangue”: Um coração bom faz o sangue circular pelo seu corpo. Um bom coração, por outros
corpos.

Proposta não
enquadrada

-

108.  ARTESANATO NO MARACANÃ: utilização da semente de juçara na produção artesanal Proposta não
enquadrada

-

109.  Ensino de coletivo de cordas friccionadas  Proposta não
enquadrada

-

110.  PROJETOS DE VIDA: religando saberes, contextualizando o conhecimento   Proposta não
enquadrada

-

111.  Jovens Amigos do Peito Proposta não
enquadrada

-

112.  EDUCAÇÃO EM SAÚDE NO CONTROLE DA TUBERCULOSE - ETAPA III Proposta não
enquadrada

-

113.  AVALIAÇÃO DE RISCO DE PACIENTES EM TERAPIA PERIODONTAL DE SUPORTE SEMESTRAL OU ANUAL  Proposta não
enquadrada

-

Cidade Universitária Dom Delgado –Prédio CEB Velho – PROEXCE

Avenida dos Portugueses, 1.966 - São Luís-MA - CEP: 65080-805

Fone: (98) 3272- 8600 / 3272- 8601

114.  Estudo Doença Hipertensiva Específica da Gestação e Coração do HUUFMA  Proposta não
enquadrada

-

115.  Empreende+: Projeto de Difusão da Cultura Empreendedora na UFMA  Proposta não
enquadrada

-

116.  Projeto de Extensão Corporeidade e Promoção de Saúde Proposta não
enquadrada

-

117.  Prevenção ao Trauma Relacionado ao Álcool na Juventude  Proposta não
enquadrada

-

118.  Programa Grande Carajás, Cidadania, Direitos Humanos e Educação Ambiental  Proposta não
enquadrada

-

São Luis, 17 de abril de 2019

Prof. Dr. Rafael Fernandes Lopes

Pró-Reitor de Extensão, Cultura e Empreendedorismo, em exercício